
 
第 116 回医師国家試験受験者留意事項 

 
【受験地：東京都】 

○本留意事項及び受験票は試験当日必ず携帯すること。 

○本留意事項及び受験票裏面の受験者心得を熟読し、誤りのないようにすること。 

 

１ 試 験 日  令和 4 年 2 月 5日 （土曜日）及び 2 月 6 日（日曜日） 

 

２ 集 合 時 刻  8 時 45 分 

 

３ 解散予定時刻   19 時 00 分頃 

 

４ 試 験 場  受験番号 00001～01166 
会場名 大正大学巣鴨キャンパス 
所在地 東京都豊島区西巣鴨 3-20-1 
 
受験番号 01167～01783 
会場名 TKP 東京駅日本橋カンファレンスセンター 
所在地 東京都中央区八重洲 1-2-16 TG ビル 
 
受験番号 01784～02088 
会場名 有明セントラルタワーホール＆カンファレンス 
所在地 東京都江東区有明 3-7-18 有明セントラルタワー 

３階・４階 
 
受験番号 02089～02917 
会場名 TIME24 ビル 
所在地 東京都江東区青海 2-4-32 
 
受験番号 02918～03308 
会場名 東京ビッグサイト 
所在地 東京都江東区有明 3-11-1 
 

５ 持参品 
（１）黒のボ－ルペン 
（２）HB の鉛筆（シャープペンシル不可） 
（３）プラスチック消しゴム 
（４）鉛筆削り 
（５）腕時計（電卓、通信又はメモ等の機能がある時計の使用は認めない。） 
（６）マスク（無地のものに限る。） 
（７）昼食 
（８）その他 

① コンパスの使用は認めない。 
② 定規(三角定規、分度器機能付きのものを除く)の使用を認める。 



③ 置時計の使用は認めない。 
 
６ 試験に関する一般事項について 
（１）試験中の飲食は禁止する。ただし、事前の申出により特別に許可された場合

にはこの限りでない。 
（２）試験中に机上に置くことができるのは、筆記用具（HB の鉛筆、プラスチッ

ク消しゴム）、定規（三角定規、分度器機能付きのものを除く。）、受験票及
び特別に許可された物のみとする。 

（３）試験中及び試験終了後の調査において不正行為が確認された場合には、その
受験を停止させ、又はその試験を無効とし、一定期間の受験を認めないなどの
処分をすることがある。 

（４）答案用紙は 2 種類あり、どちらか 1種類を配布する。 
（５）試験問題の持ち帰りを認める。 
（６）試験場は借り上げたものであるから、汚さないように注意すること。 
（７）試験場内での喫煙は禁止する。 
（８）試験場内では、全て監督員の指示に従うこと。試験監督員の指示に従わない

場合には受験させない、あるいは受験を停止させる場合がある。 
（９）試験場及び近隣の迷惑にならないように、良識のある行動をとること。 

（10）感染拡大防止のため、咳・くしゃみ、発熱等の症状がある場合には、あらか

じめ医療機関を受診すること。 

（11）試験当日、試験室の換気のため窓の開放等を行う時間帯があるため、暖かい

服装等とすること。また、試験会場で食堂の営業等は行わないため、昼食を

持参し、自席で食事をとること。なお、休憩時間や昼食時等における他者と

の接触、会話を極力控えること。 

（12）試験場では昼食時等を除き常時マスク着用の上、体調不良の場合は必ず試験

監督員等に申し出ること。マスクを着用していても、二の腕の内側で口を押

さえ、他の人から顔をそむけて咳・くしゃみをすること。 

会場においては、感染防止の観点からゴミ箱は設置しないため、鼻汁・痰な

どを含んだティッシュを含め、ゴミは全て持ち帰ること。 

   マスクの着用は説明書をよく読んで正しく着用すること。 

（13）新型コロナウイルス感染症に罹患し、入院中、宿泊療養中または自宅療養中

の受験者は、他の受験者への感染の恐れがあるため、受験を認めない。 

（14）濃厚接触者に該当した場合には、あらかじめ「11 試験に関する照会先」記

載の医師国家試験運営本部事務所に申し出ること。 

（15）濃厚接触者については、以下の要件を全て満たしている場合には感染対策を

講じた上で受験を認める。 

① 初期スクリーニング（自治体等によるＰＣＲ等検査）の結果、陰性である

こと 

② 受験当日も無症状であること 

③ 公共の交通機関を利用せず、かつ、人が密集する場所を避けて試験場に行

くこと 



④ 終日、別室で受験すること 

（16）海外から日本に入国して受験する場合、受験者は防疫対策として要請される

事項に基づき行動する必要があることから、余裕を持って入国すること。 

（17）入場時に、発熱等の症状がある又は濃厚接触者である受験者は、その旨を試

験監督員等に申し出ること。 

（18）試験会場入口（原則施設外）にてサーモグラフィカメラによる検温を実施

し、37.5 度以上の者は再度接触型体温計により検温し、37.5 度以上あった場

合は、迅速抗原検査を実施。抗原検査の結果が陽性となった場合は、受験を認

めない。陰性となった場合は、別室で受験すること。 

（19）災害等によって国家試験の時間等に変更が生じた場合は、厚生労働省ホーム

ページに掲載するので、注意すること。 

○厚生労働省ホームページアドレス 

   https://www.mhlw.go.jp 

○試験に関する緊急情報に直接アクセスする URL 

https://www.mhlw.go.jp/stf/kinkyu/0000109632.html 

（20）災害等不測の事態によって、厚生労働省等から直接連絡があった場合はその

指示に従うこと。 

（21）試験当日に、以下のうち、一つ以上に該当していることを理由に、受験がで

きなかった受験者については、試験日前後 2 週間における診断書の提出等によ

り確認のうえ、受験手数料を返還する。 

返還方法については、申請様式を含めて厚生労働省ホームページに掲載する

ので、確認すること。 

① 新型コロナウイルス感染症に罹患し、入院中、宿泊療養中または自宅療養

中の者 

② 濃厚接触者であり、(15)に掲げる要件を満たさない者 

③ 日本の入国制限により試験会場に行くことができず、受験を断念した者 

④ 試験当日に実施した抗原検査の結果が陽性となった者 

（22）新型コロナウイルス感染症の流行状況に応じ、今後、新型コロナウイルス感

染症対策の内容を変更する場合には、厚生労働省ホームページに掲載するの

で、留意すること。 

  〇新型コロナウイルス感染症対策に関する URL 

    https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_15202.html 

（23）受験者自身や関係者が試験場の周辺で参集することにより、密集状態が生じ

ることのないよう、受験者への止むを得ない付き添いや送迎を除いては、そう

した行為を自粛すること。 

（24）試験会場において、受験者の内に新型コロナウイルス感染症と診断された者

が生じた場合には、積極的疫学調査を目的とした保健所等関係機関の要請によ

り、受験者の連絡先等の個人情報を当該機関に提示することがある。 

（25）新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）をインストールしていること



が望ましい。 

 

７ 卒業証明書等の提出について 

（１）卒業見込証明書で出願した者 

卒業見込証明書で出願した者は、令和 4 年 3 月 10 日（木曜日）午後 2 時ま

でに、出願した医師国家試験運営本部事務所又は医師国家試験運営臨時事務所

に卒業証明書を提出すること。当該期限までに提出がなされないときは、当該

受験は原則として無効となるので注意すること。 

（２）医師国家試験予備試験合格者 

      医師国家試験予備試験合格者で、実地修練を終える見込みであることを証す

る書面で出願した者は、令和 4 年 3 月 10 日（木曜日）午後 2 時までに、出願

した医師国家試験運営本部事務所又は医師国家試験運営臨時事務所に実地修練

を終えたことを証する書面を提出すること。当該期限までに提出がなされない

ときは、当該受験は原則として無効となるので注意すること。 

 

８ 合格発表及び正解肢の公表について 

   令和 4 年 3 月 16 日（水曜日）午後２時に厚生労働省ホームページの資格・

試験情報のページに、その受験地及び受験番号を掲載して発表する。 

また、厚生労働省のホームページにおいて、同時刻をもって、正解肢も掲載 

する。 

なお、システムの関係上、掲載に数分間の誤差を生じることがある。（掲載 

期間は概ね 2か月とする。） 

   電話による照会には一切応じないので厳に注意すること。 

○合格速報に直接アクセスする URL 

https://www.mhlw.go.jp/general/sikaku/successlist/2022/siken01/hp01.html 

※ 最終的な確認は必ず合格証書又は合格者番号一覧で行うこと。 

 

９ 成績の通知等について 

受験者全員（欠席者及び受験無効者を除く。）に成績を通知することとし、

合格者には厚生労働省から令和 4 年 3 月 16 日（水曜日）に合格証書を併せて

発送する。 

なお、令和 4 年 4 月 1 日 （金曜日）までに到着しない場合には、最寄りの

郵便局へ郵便状況を確認した後に、厚生労働省医政局医事課試験免許室へ問い

合わせること。 

 

10 合格者の免許申請について 
   合格者が有資格者として業務を行うには、免許申請を行い免許の登録を受け

る必要があるため、速やかに免許申請を行うこと。 
   手続きの詳細については、厚生労働省のホームページで確認するとともに、

不明な点があれば都道府県の衛生主管部（局）医務担当課又は保健所に問い合
わせること。 



  ○免許申請手続きに直接アクセスする URL 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/ 
shikakushinsei.html 

 

11 試験に関する照会先 

  ア 医師国家試験運営本部事務所 
〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 7F 
電話番号 03（5579）6903 

 
  イ 厚生労働省医政局医事課試験免許室国家試験係 
     〒100-8916 東京都千代田区霞が関 1-2-2 

電話番号 03（5253）1111  内線 2574、2575、4143 
     ＦＡＸ   03（3503）3559 
 

※ 試験に関する照会先に記載された電話番号への連絡については、午前 9 時
から午前 12 時までと午後 1時から午後 5時までとする。（土曜日、日曜日
その他の行政機関の休日を除く。） 



12 試験時間（予定） 

第 116 回医師国家試験日時等 

試験日 
1 日目 

2 月 5 日(土) 

午  前 午   後 

説明開始時刻 ８時 55 分 13 時 10 分 15 時 45 分 

試験時間 
９時 30 分 

～  
12 時 15 分 

13 時 35 分 

～  
15 時 10 分 

16 時 00 分 

～  
18 時 30 分 

 

試験日 
2 日目 

2 月 6 日(日) 

午  前 午   後 

説明開始時刻 ８時 55 分 13 時 10 分 15 時 40 分 

試験時間 
９時 30 分 

～  
12 時 15 分 

13 時 35 分 

～  
15 時 10 分 

16 時 00 分 

～  
18 時 30 分 

 
13 交通、略図 
14 試験室区分 
   略図、交通、受験番号別試験室については、厚生労働省ホームページに掲載

するので、あらかじめ確認すること。 
   試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車、マイクロバス等での来場は  

認められないので留意すること。ただし、６（15）に該当する者を除く。 
   試験室を間違えた場合、他の試験室では受験できないので注意すること。 
   なお、新型コロナウイルス感染症対策のため試験場内の動線を制限する場合

がある。 

  ○略図、交通、受験番号別試験室に関する URL 

   https://www.mhlw.go.jp/stf/ryuuijikou_0001.html 
 



13 交通、略図 
   

大正大学巣鴨キャンパス 
東京都豊島区西巣鴨 3-20-1 
・都営地下鉄三田線「西巣鴨駅」下車 徒歩 2 分 
・JR 埼京線「板橋駅」東口下車 徒歩 10 分 
・都電荒川線「庚申塚駅」又は「新庚申塚駅」下車 徒歩 7 分 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車等での来場は認められないので留
意すること。ただし、６（15）に該当する者を除く。 
 
 
 
 
 

  

大正大学 巣鴨キャンパス 



14 試験室区分 
大正大学巣鴨キャンパス  （受験番号 00001～01166) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 7 号館 3 731 35 00001 ～ 00035 

2 7 号館 4 741 50 00036 ～ 00085 

3 7 号館 4 742 35 00086 ～ 00120 

4 7 号館 5 751 24 00121 ～ 00144 

5 7 号館 5 752 25 00145 ～ 00169 

6 7 号館 5 753 26 00170 ～ 00195 

7 7 号館 5 754 24 00196 ～ 00219 

8 7 号館 5 755 50 00220 ～ 00269 

9 7 号館 6 761 25 00270 ～ 00294 

10 7 号館 6 762 24 00295 ～ 00318 

11 7 号館 6 763 25 00319 ～ 00343 

12 7 号館 6 764 24 00344 ～ 00367 

13 7 号館 6 765 24 00368 ～ 00391 

14 7 号館 6 766 24 00392 ～ 00415 

15 10 号館 2 1021 69 00416 ～ 00484 

16 10 号館 2 1022 19 00485 ～ 00503 

17 10 号館 3 1031 35 00504 ～ 00538 

18 10 号館 3 1032 35 00539 ～ 00573 

19 10 号館 3 1033 19 00574 ～ 00592 

20 10 号館 4 1041 19 00593 ～ 00611 

21 10 号館 4 1042 19 00612 ～ 00630 

22 10 号館 4 1043 19 00631 ～ 00649 

23 10 号館 5 1051 19 00650 ～ 00668 

24 10 号館 5 1052 19 00669 ～ 00687 

25 10 号館 5 1053 27 00688 ～ 00714 

26 5 号館 3 531 47 00715 ～ 00761 

27 5 号館 3 533 15 00762 ～ 00776 

28 5 号館 4 541 18 00777 ～ 00794 

29 5 号館 5 551 43 00795 ～ 00837 

30 5 号館 5 552 27 00838 ～ 00864 

31 5 号館 5 553 18 00865 ～ 00882 

32 8 号館 1 ラーニングコモンズ 184 00883 ～ 01066 

33 13 号館 2 13 号館 2 階 100 01067 ～ 01166 

 
 

  



試験室の見方        
例） 受験番号 00050 の場合       
上記表のうち、受験番号 00050 は 00036～00085 に該当することから 
7 号館 4 階 741 が試験室となる。        
 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

  



13 交通、略図 
 

TKP 東京駅日本橋カンファレンスセンター 
東京都中央区八重洲 1-2-16 TG ビル 
・東京メトロ東西線「日本橋(東京都)駅」 A1 徒歩 1分 
・東京メトロ銀座線「日本橋(東京都)駅」 A1 徒歩 1分 
・都営浅草線「日本橋(東京都)駅」 A1 徒歩 1分 
・JR 京浜東北線「東京駅」 日本橋口 徒歩 4分 
・JR 京葉線「東京駅」 日本橋口 徒歩 4 分 
・JR 快速エアポート成田 「東京駅」 日本橋口 徒歩 4 分 
・JR 快速アクティー 「東京駅」 日本橋口 徒歩 4分 

 

 

※試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車等での来場は認められないので留

意すること。ただし、６（15）に該当する者を除く。 

 

  



14 試験室区分 
TKP 東京駅日本橋カンファレンスセンター （受験番号 01167～01783) 

No. 建物 階 教室名 
受験者

数 
受験番号 

1 別館 2 ホール 2A 59 01167 ～ 01225 

2 別館 2 カンファレンスルーム 2B 17 01226 ～ 01242 

3 別館 5 ホール 5A 47 01243 ～ 01289 

4 別館 5 ホール 5B 39 01290 ～ 01328 

5 別館 6 ホール 6A 114 01329 ～ 01442 

6 本館 1 カンファレンスルーム 101 15 01443 ～ 01457 

7 本館 1 カンファレンスルーム 105 28 01458 ～ 01485 

8 本館 1 カンファレンスルーム 107 28 01486 ～ 01513 

9 本館 2 カンファレンスルーム 202 22 01514 ～ 01535 

10 本館 2 カンファレンスルーム 203 26 01536 ～ 01561 

11 本館 2 カンファレンスルーム 210 17 01562 ～ 01578 

12 本館 2 カンファレンスルーム 217 31 01579 ～ 01609 

13 本館 2 カンファレンスルーム 218 31 01610 ～ 01640 

14 本館 3 ホール 302 35 01641 ～ 01675 

15 本館 3 カンファレンスルーム 315 28 01676 ～ 01703 

16 本館 3 ホール 316 35 01704 ～ 01738 

17 本館 3 カンファレンスルーム 319 25 01739 ～ 01763 

18 本館 3 カンファレンスルーム 322 20 01764 ～ 01783 

 
試験室の見方        
例）受験番号 01195 の場合       
上記表のうち、受験番号 01195 は 01167～01225 に該当することから  
別館 2 階 ホール 2A が試験室となる。        
        

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

      
 
 

  



13 交通、略図 
有明セントラルタワー＆カンファレンス 
東京都江東区有明 3-7-18 有明セントラルタワー3F・4F 
・ゆりかもめ線「東京ビッグサイト駅」下車 徒歩 4 分 
・りんかい線「国際展示場駅」下車 徒歩 5 分 

 

※試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車等での来場は認められないので留

意すること。ただし、６（15）に該当する者を除く。 
 
 
 
 
 

  



14 試験室区分 
 
有明セントラルタワーホール＆カンファレンス （受験番号 01784～02088) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 - 3 Room1 58 01784 ～ 01841 

2 - 3 Room6 20 01842 ～ 01861 

3 - 4 ホール A 87 01862 ～ 01948 

4 - 4 ホール B 140 01949 ～ 02088 

 
試験室の見方        
例） 受験番号 01795 の場合       
上記表のうち、受験番号 01795 は 01784～01841 に該当することから 
3 階 Room1 が試験室となる。 
        

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

  



13 交通、略図 
 

TIME24 ビル 
東京都江東区青海 2-4-32 
・りんかい線「東京テレポート駅」下車 徒歩約 18 分 
・ゆりかもめ「テレコムセンター駅」下車 徒歩約 2分 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車等での来場は認められないので留

意すること。ただし、６（15）に該当する者を除く。 
 
  



14 試験室区分 
TIME24 ビル  （受験番号 02089～02917) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 - 6 6F 北 132 02089 ～ 02220 

2 - 6 東 1 15 02221 ～ 02235 

3 - 6 東 2 15 02236 ～ 02250 

4 - 6 東 3 15 02251 ～ 02265 

5 - 6 東 4 15 02266 ～ 02280 

6 - 6 東 5 35 02281 ～ 02315 

7 - 8 8-北 118 02316 ～ 02433 

8 - 12 研修室 121 132 02434 ～ 02565 

9 - 12 研修室 122 15 02566 ～ 02580 

10 - 12 研修室 123 15 02581 ～ 02595 

11 - 12 研修室 124 15 02596 ～ 02610 

12 - 12 研修室 125 15 02611 ～ 02625 

13 - 12 研修室 126 15 02626 ～ 02640 

14 - 12 研修室 127 15 02641 ～ 02655 

15 - 12 研修室 128 17 02656 ～ 02672 

16 - 13 研修室 131 79 02673 ～ 02751 

17 - 13 研修室 132 31 02752 ～ 02782 

18 - 13 研修室 133 35 02783 ～ 02817 

19 - 13 研修室 134 100 02818 ～ 02917 

 
試験室の見方        
例） 受験番号 02095 の場合       
上記表のうち、受験番号 02095 は 02089～02220 に該当することから 
6 階 6F 北 が試験室となる。 
 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

  



13 交通、略図 
 

東京ビッグサイト 

東京都江東区有明 3-11-1 
・ゆりかもめ「東京ビッグサイト駅」下車 徒歩約 3 分 
・りんかい線「国際展示場駅」下車 徒歩約 7 分 

 

 

※試験場へは公共の交通機関を利用し、自家用車等での来場は認められないので留

意すること。ただし、６（15）に該当する者を除く。 
 
  



14 試験室区分 
東京ビッグサイト  （受験番号 02918～03308) 

No. 建物 階 教室名 受験者数 受験番号 

1 会議棟 1 レセプションホール 292 02918 ～ 03209 

2 会議棟 1 101 会議室 35 03210 ～ 03244 

3 会議棟 7 701＋702 会議室 32 03245 ～ 03276 

4 会議棟 7 703 会議室 32 03277 ～ 03308 

 
試験室の見方        
例） 受験番号 02995 の場合 
上記表のうち、受験番号 02995 は 02918～03209 に該当することから 
会議棟 1 階 レセプションホール が試験室となる。 
 

注１）試験室については、当日、試験場内の試験室に掲示してある受験番号でも

確認すること。 

注２）試験室を間違えた場合、他の試験室では受験出来ないので注意すること。 

      
        


